
DIÁRIO OFICIAL

Ano 3 - Edição Nº CANT140622 de 14 de Junho de
2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede\MA

CNPJ: 06.156.160/0001-00 - Tel: (98)9.8531-3008 - Site: https://cantanhede.ma.gov.br

aDOM Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 3 - Edição Nº CANT140622 de 14 de Junho de 2022

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

DECRETO: 326/2022
DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE APROVADOS DO PROCESSO SELETIVO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANTANHEDE, EDITAL Nº 001, DE 21/01/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

aDOM Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 3 - Edição Nº CANT140622 de 14 de Junho de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DECRETO - DECRETO: 326/2022

Decreto nº 326, de 14 de Junho de 2022.

Dispõe sobre a convocação de aprovados do processo seletivo da Prefeitura Municipal de Cantanhede, Edital Nº 001, de 
21/01/2022 e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, no uso da atribuição da Lei Orgânica do Município de Cantanhede, 

DECRETA:

Art. 1º. Convocam-se os candidatos listados no anexo I para apresentação de documentos necessários à contratação, no 
prazo de 3 dias úteis.
Art. 2º. Os documentos a serem apresentados estão descritos no anexo II deste decreto.
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 14 de Junho de 2022.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

aDOM Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 3 - Edição Nº CANT140622 de 14 de Junho de 2022

ANEXO I

FUNÇÃO

107 - Professor(a) EJA – Educação de Jovens e Adultos (Anos Iniciais) – Sede

ORD INSCRIÇÃO NOME

1 202201001501 ANCELMO BATISTA DE SOUZA

2 202201000661 MARIA EUGÊNIA VIEIRA NETA

3 202201003146
ELIZABETH LIMA DO NASCIMENTO 

ROCHA

4 202201001933 JOSE IGO AZEVEDO CORREA

FUNÇÃO

201 - Professor(a) da Educação Infantil – Sede

ORD INSCRIÇÃO NOME/ RG

01
202201001356

FRANCIANE SANTOS SILVA

02
202201003391

MAYARA DIAS CALDAS

03
202201001097

MARIA DO CARMO SILVA

04
202201001135

FRANCISCA GARDENIA COSTA DA SILVA

FUNÇÃO

203 - Professor(a) para Multietapa (Educação Infantil e Ensino Fundamental – Anos Iniciais) – Zona Rural

ORD INSCRIÇÃO NOME/ RG

1
202201002581

KARINA MAGALHÃES SOUSA

2
202201002077

JORDANIA DE SOUSA VIANA

FUNÇÃO

204 - Professor(a) de 1º ao 5 ano (Educação Fundamental I – Anos Iniciais) - Sede

ORD INSCRIÇÃO NOME/ RG

1 202201000821 EDMILSON FERNANDO MOREIRA GOMES

2
202201002859

CELSO CRUZ CALDAS

3
202201000155

FRANKLIN FERNANDO COSTA LOPES

4
202201001658

GILCINEIA SOUSA ROCHA

5
202201000848

WALBER ANTONIO DE SOUSA

aDOM Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 3 - Edição Nº CANT140622 de 14 de Junho de 2022

6
202201000741

NATANAEL ARAÚJO DOS SANTOS

ANEXO II

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA O CONTRATO

1. carteira de identidade e CPF (original e cópia);
2. certidão de nascimento ou de casamento (original e cópia);
3. PIS ou PASEP (original e cópia);
4. Título de Eleitor e comprovante da última eleição ou certidão expedida pela Justiça Eleitoral (original e cópia); 
5. Certificado de Alistamento Militar, se do sexo masculino (original e cópia); 
6. Certidão de antecedentes criminais emitida pela Justiça Estadual e pela Justiça Federal, onde tenha residido o candidato 

nos últimos 5 (cinco) anos; 
7. Certidão Negativa de Inabilitação para função pública, emitida pelo Tribunal de Contas da União;
8. Declaração de bens ou cópia da última declaração de imposto de renda;
9. Atestado de Sanidade Física e Mental.
10. 01 (uma) foto tamanho 3x4
11. Comprovante de endereço atualizado (original e cópia);
12. Conta bancária (agência e conta) no Banco do Brasil;
13. Carteira de vacinação atualizada (original e cópia);
14. Comprovante de escolaridade exigido para o exercício do cargo, de acordo com o anexo I do Edital de Processo Seletivo 

da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA nº 001, de 21/01/2022 (cópia autenticada);

aDOM Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 3 - Edição Nº CANT140622 de 14 de Junho de 2022

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS 

Secretaria Municipal de Esportes

Leonilson Mário da Conceição

Secretaria Municipal de Administração

Jackson Ney Aguiar Medeiros

Secretaria Municipal de Educação

Emerson Marques Costa

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Antônio Araújo Silva Teixeira

Secretaria Municipal de Assistência Social

Gersina Loiola de Carvalho Barros

Secretaria Municipal de Governo

Evilane Marques Costa

Secretaria Municipal de Fazenda

Clodomir Reis Santos

Secretaria Municipal de Agricultura

Wilson Brito Ferreira

Controladoria Geral do Município

Francisco Cilas da Silva Oliveira

Secretaria Municipal de Saúde

Jairon Dantas Paiva

aDOM Página(s) 6 de 6


